1

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho de Centro – CONCEAD, do Centro de Educação a Distância - CEAD da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso das competências previstas no inciso III

do art. 65 do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião Ordinária do
CONCEAD, a realizar-se no dia 28 de abril de 2020, terça-feira, com início às 13h.

Observação: Com base no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 e, especialmente a
Resolução Nº 14/2020 – CONSUNI, no sentido de realizar os trabalhos home office devido
ao COVID-19, a reunião será realizada online, através do BBB (Big Blue Button) do Moodle
(Ambiente Virtual de Aprendizagem do CEAD/UDESC). Solicitamos a todos que se informem
quanto a utilização desta ferramenta.

Regimento CONCEAD:
Art. 14 - O comparecimento às sessões do Conselho Pleno é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade

administrativa, de ensino, de pesquisa ou de extensão no Centro.
§ 1° - O/A conselheiro/a titular que não puder comparecer à reunião deverá, obrigatoriamente, comunicar o fato ao/a seu/a

suplente com antecedência mínima de 12 horas.
§ 2° - Na impossibilidade de comparecimento do/a titular ou suplente, deverão ambos/a os/as conselheiros/as, titular e

suplente, enviar à Secretaria do Conselho de Centro justificativa escrita de ausência alicerçada em qualquer um dos incisos do
Art. 15, sob pena de ser computada falta à sessão.

ORDEM DOS TRABALHOS (atendendo Art. 9 do Regimento do CONCEAD):

1– ATA: (leitura, discussão e votação da ata da reunião ordinária de 30/03/2020);

2 – EXPEDIENTE (justificativas, inclusão, retirada e inversão de pauta).

2.1. Correspondências e/ou assuntos para conhecimento:

3 – ORDEM DO DIA:

3.1 Processo Nº 9254/2020 de 27/03/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. Lucimara da Cunha Santos; Assunto: Proposta de redação para edital que
estabelece normas e prazos para solicitar recursos do orçamento do DECT/CEAD/UDESC
para participação dos Docentes Efetivos em eventos, cursos e similares nacionais/ano
2020. Relator (a): Prof. Gabriela Maria Dutra de Carvalho

3.2 Processo Nº 3504/2020 de 14/02/2020; Origem/Procedência: UDESC/FAED/BI; Interessado

(a): Prof. Fernanda de Sales; Assunto: Solicitação de credenciamento para disciplina Literatura
Infanto-juvenil no Curso de Pedagogia a Distância. Relator (a): Prof. Renato de Mello

3.3 Processo Nº 23935/2019 de 18/09/2019; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;
Interessado (a): Prof. Rafael Gué Martini; Assunto: Proposta de Regimento Interno para o DECT.
Relator (a): Prof. Roselaine Ripa

3.4 Processo Nº 9538/2020 de 31/03/2020; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;
Interessado (a): Prof. Karina Marcon; Assunto: Criação do Laboratório de Cultura Digital -
L@bCul. Relator (a): Prof. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco

3.5 Processo Nº NPP2015010003508 (Plataforma PROPPG - novo); Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. Karina Marcon; Assunto: Mídias Sociais e Escola:
consumo de conteúdos do YouTube por crianças dos anos iniciais do ensino fundamental.

Relator (a): Prof. Lucimara da Cunha Santos

2

3.6 Processo Nº NPP2015020002819 (Plataforma PROPPG -prorrogação); Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. Soeli Francisca Mazzini Monte Blanco; Assunto: Evasão
nos cursos EAD: análise preditiva para ambientes virtuais de ensino e aprendizagem

(MOODLE). Relator (a): Prof. Tânia Regina da Rocha Unglaub

3.7 Processo Nº NPP2015020002809 (Plataforma PROPPG -prorrogação); Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. Roselaine Ripa; Assunto: Crítica da Teoria Crítica à
Tecnologia: um estudo bibliográfico dos autores clássicos da Escola de Frankfurt.
Relator (a): Prof. Lenita De Cássia Moura Stefani

3.8 Processo Nº NPP2015020002790 (Plataforma PROPPG -prorrogação); Origem/Procedência:
UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Prof. Vitor Malaggi; Assunto: Formação permanente de
educadores populares em inclusão digital – tecituras entre Ensino, Pesquisa e Extensão
Universitária. Relator (a): Prof. Amauri Bogo

Importante: Solicitamos a todos os relatores que publiquem os relatos sob sua responsabilidade no

SGP-e até o dia 27/04/2020, para que todos possam ter acesso via número do processo antes da
reunião.

4.COMUNICAÇÕES PESSOAIS

Florianópolis, 23 de abril de 2020.

Prof.  David Daniel e Silva

Presidente do CONCEAD/UDESC